
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 600

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8004 del 04/07/2019

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE"- MANIFESTAZIONE "SLOW FISH 2019" - PORTO ANTICO DI 
GENOVA 9-12 MAGGIO 2019. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI "SLOW FOOD PROMOZIONE 
S.R.L." - CUP J37B19000020009 - CIG Z0A28F3572. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante:  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA  la D.G.R. n. 63 del 15  febbraio  2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
VISTA  la D.G.R. n.  186 del  21  maggio  2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227  del  6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTI il  decreto  D.G.  n.  2735  del  30  marzo  2018  con  il  quale  è  stato  assegnato  il  Centro  di 
Responsabilità della misura 5.68 al Funzionario Francesco Pisano e la successiva nota prot. 200793 del 
24 maggio 2019, con la quale, è stato prorogato, al succitato funzionario, l’incarico di Responsabile di 
Misura; 
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019", e n. 49 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
- la deliberazione di G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
- la deliberazione di G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (art.  39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 
23/06/2011)";
- la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, 
del D.lgs 23 giugno 2011 n.118)";

PRESO ATTO che:
  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha aderito alla manifestazione "SLOW FISH 2019" 

che si è tenuta a Genova (GE) dal 9 al 12 maggio 2019;
 la "Slow Food Promozione s.r.l." è il soggetto promotore e organizzatore della suddetta manifestazione;
  con nota  acquisita al protocollo dipartimentale in data 15 aprile 2019 al numero 154849, la "Slow Food 

Promozione  s.r.l."  ha  trasmesso  l'offerta  economica  che  prevedeva  il  noleggio  di  uno  spazio 
istituzionale  di  mq  50,  con  al  suo  interno  un’area  preparazione  fredda  per  la  realizzazione  di  
degustazioni  e  assaggi,  uno  spazio  incontri  e  degustazioni  informale,  un  corner  istituzionale,  un 
impianto audio e video e la stampa di grafiche per la personalizzazione dello spazio, per un totale di 
circa 19 mq di pannelli,  spazi espositivi  per le aziende, composti  di  n.  4 bancarelle da 9 mq. da 
destinare agli espositori selezionati, comprensive di bancone in pallet per l’esposizione dei prodotti, 
due sedie, la grafica di intestazione stand, un vano con ante chiudibili, polizza assicurativa contro 
incendio, furto e responsabilità civile , perizie antincendio, e inserimento a catalogo, per un costo 
complessivo per la partecipazione della Regione Calabria con un’area istituzionale da 50 mq e n° 4 
spazi espositivi da 9 mq, pari a € 23.500 + IVA , per un  totale di € 28.670,00 IVA inclusa;

  con decreto D.S. n. 5138 del 19/04/2019 si è proceduto ad approvare la suddetta offerta, ad acquisire 
il  servizio  relativo al  noleggio  dell'area espositiva all'interno dell'Area Istituzionale,  da parte  della 
Regione Calabria ed all'impegno di spesa, per la partecipazione alla suddetta manifestazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il verbale istruttorio prot. n. 237030 del 25 giugno 2019 che attesta la regolarità del procedimento, 
e propone la liquidazione della fattura n. 5 B del 29 maggio 2019 di € 28.670,00;
PRESO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, per l’impresa beneficiaria è stato 
acquisito il documento unico di regolarità amministrativa di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 
25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal 
quale risulta che la stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-INAIL;
- ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A. 
si è accertato, a mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti da parte 
del beneficiario;
- ai sensi della Legge n. 234/2012, modificata dalla Legge n. 115/2015, è stato acquisita la visura n. 
V000161617-2019 del Registro SIAN, dalla quale risulta che il " Slow Food Promozione s.r.l." non ha 
percepito aiuti di Stato;
- dalla visura ex art. 10 del Registro SIAN non risulta nessuna irregolarità;

RITENUTO, pertanto, dover procedere, in favore della “Slow Food Promozione s.r.l.", alla liquidazione 
della fattura n. 5 B del 29 maggio 2019 di importo pari a € 28.670,00, di cui € 23.500,00 di imponibile ed 
€ 5.170,00 di IVA;
VISTA l'allegata distinta di liquidazione, proposta n. 7517 del 24 giugno 2019, generata telematicamente 
e allegata al presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.lgs. n. 118/2011;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
DI LIQUIDARE, alla "Slow Food Promozione s.r.l", – C.F./P.IVA 02220020040  la somma di € 28.670,00, 
(€ 23.500,00 di imponibile + € 5.170,00 di IVA) quale saldo della fattura n. 5 B del 29 maggio 2019;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
a  procedere,  in  favore  del  "Slow  Food  Promozione  s.r.l.",   all’emissione  del  relativo  mandato  di 

pagamento di € 28.670,00 imputando:
● €  17.202,00 sul capitolo U9160301001 – impegno n. 2625/2019;
● €  11.468,00 sul capitolo U9160301001 – impegno n. 2626 /2019;

a liquidare l’importo di € 28.670,00 tramite accredito sul c/c  indicato;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U9160301001, giusti impegni nn. 2625/2019 e 2626/2019 
assunti con decreto D.S. n. 5138 del 19/04/2019;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


